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WSTĘP 

Przedstawiciele zawodów socjalnych we Francji zadają dziś pyta
nie o swoją tożsamość i rolę w społeczei1stwie. Jednak mimo wielu 
publikacji ich udział w dyskusji na ten temat jest niewielki. Celem ni
niejszego opracowania jest więc prezentacja pewnych przemyśleń po
wstałych podczas kształcenia na poziomie podstawowym oraz dosko
nalenia zawodowego pracowników socjalnych. Książka ta jest próbą 
stworzenia, pomocnego w kształceniu przyszłych pracowników, narzę
dzia służąego refleksji nad pracą socjalną i analizie jej praktyki. Adre
sowana jest przede wszystkim do pracowników socjalnych, którzy po
szukują sposobów konceptualizacji swoich doświadczeń, a także do 
tych, którzy dopiero przygotowują się do zawodu. 

Pracownicy socjalni na ogół wnikliwie analizują konkretne sytu
acje i sporządzają relacje ze swoich obserwacji i podjętych działań. 
Proponowane przez nas ujęcie zmierza do ukazania tego, co wspólne 
wszystkim sytuacjom, jakie napotykamy w codziennym działaniu. 
Rozpoczniemy od pewnych ogólnych koncepcji, które zilustrujemy 
konkretnymi przykładami. Przejście od ogółu do szczegółu nie prowa
dzi, jak nam się wydaje, do spłycenia problemów, wręcz przeciwnie, 
daje możliwość wzbogacenia praktyki o stałe punkty odniesienia oraz 
ukierunkowania refleksji. 

W tak specyficznym zawodzie jak nasz ujęcie teoretyczne jest 
�rzydatne i możliwe do spożytkowania w praktyce, jeśli służy jej ob
Jaśnieniu; praktyka zarazem może się przyczynić do uzupełnienia, mo
dyfikacji oraz sprawdzenia takiego ujęcia ogólnego. 
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Naszym zamierzeniem jest więc poszukiwanie metodyki pracy, 
która miałaby zastosowanie w pracy socjalnej. Ujednolicenie znanych 
i stosowanych w niej metod stało się aktualną tendencją. Dążenie do 
opracowania "ujęcia całościowego" czy też wypracowanie jednej 
wspólnej metody zrodziło się w latach siedemdziesiątych w wyniku 
kształcenia pracowników socjalnych do niesienia zindywidualizowa. 
nej pomocy psychospołecznej, pracy z grupą oraz ze społecznością lo
kalną. 

W tej książce przedstawimy działania kierowane do różnych kate
gorii podopiecznych: jednostki, rodziny czy małej grupy. Jeśli działa
nia pracowników socjalnych adresowane są do tych kategorii podopie
cznych, mówimy wówczas o działaniu w skali mikrospołecznej, w od
różnieniu od działań kierowanych do większych grup. Te dwa rodzaje 
działania różnią się zakresem odniesień oraz stosowanymi technikami. 
Inaczej będzie wyglądała praca socjalna ze społecznością, a inaczej 
praca socjalna zmierzająca do przekształceń w funkcjonowaniu organi
zmów społecznych. Nie będziemy poruszać zagadnień związanych 
z pracą socjalną ze społecznością ani z działaniami prowadzonymi 
w instytucjach. Skupimy się natomiast na ujęciu metodycznym oraz 
formach aktywności, które mogą znaleźć zastosowanie w pracy z trze
ma kategoriami podopiecznych i jednostką, rodziną i małą grupą. 

Interesuje nas głównie proces zdobywania technicznych i zawodo
wych umiejętności praktyków, mimo iż jest to stanowisko odmienne 
od przyjmowanego po 1968 roku. Jesteśmy całkowicie pewni, że 
w odniesieniu do roli i funkcji pracy socjalnej w społeczeństwie posta
wy polityczne i ideologiczne nie mogą zastąpić umiejętności technicz
nych pracownika socjalnego. Opanowanie tych umiejętności pozwala 
na większą swobodę działania i usprawnienie codziennej praktyki oraz 
zapewnia większy margines wolności i niezależności od różnych insty
tucji społecznych. Umiejętności te stanowią o jakości działania prowa
dzonego z podopiecznymi, służą stosowaniu nowych, twórczych do
świadczeń w pracy. 

Ze względu na cel, jaki obraliśmy, skoncentrujemy się na jednym 
z uczestników pracy społecznej - pracowniku socjalnym. O innych 
jej uczestnikach, takich jak podopieczni i instytucja zatrudniająca pra
cownika, będziemy mówić przy okazji. 

Cele i wartości w pracy socjalnej wywodzą się z wartości humani
stycznych i judeochrześcijańskich naszego społeczeństwa. Wzrastająca 
świadomość polityczna pracowników socjalnych od ponad dziesięciu 
lat prowadzi do zakwestionowania tych wartości. Nowe postawy prze-
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jawiają się jednak tylko w odrzuceniu i negacji nie stwarzając dla tra
dycyjnych wartości żadnej wyraźnej alternatywy. 

W obecnym stadium rozważań nie wydaje nam się, aby w pracy 
socjalnej można było wyróżnić jeden cel nadrzędny lub jedną hierar
chię wartości. Jesteśmy zdania, że zmieniają się one w zależności od 
postaw ideologicznych, zarówno indywidualnych, jak i zbiorowych, 
pracowników socjalnych. W praktyce łatwo zauważyć tę różnorod
ność. Przyjmowane wartości i cele podlegają wpływom prądów ideo
logicznych całego społeczeństwa, w szczególności tendencjom epoki 
historycznej, w której pracownicy socjalni żyją i wykonują swój za
wód. W naszym rozumieniu cele pracy socjalnej i akceptowane hierar
chie wartości są ściśle związane z tendencjami społecznymi i politycz
nymi, nie mogą istnieć abstrakcyjnie, a jedynie bardziej lub mniej na
dążać za prądami, jakie dominują w społeczeństwie na danym etapie 
jego rozwoju. Tak więc wybór, jakiego dokonaliśmy, nie chroni nas 
przed sprzecznościami ani trudnościami, o których już wspomnieli
śmy. 

Książka składa się z jedenastu rozdziałów. W pierwszym rozdzia
le przedstawimy historyczny rozwój metod stosowanych w służbach 
społecznych we Francji i skupimy się na zawodzie asystenta społecz
nego. Rozdział drugi jest próbą przedstawienia wpływu różnych prą
dów teoretycznych nauk humanistycznych na pracę socjalną. Trzeci 
stanowi ogólną prezentację metodyki działania. Każdy jej etap został 
przeanalizowany w kolejnych rozdziałach. Działanie socjalne, we wła
ściwym tego słowa znaczeniu, stanowi centralny punkt tej książki 
i jest przedmiotem czterech rozdziałów, z których pierwszy jest zara
zem wprowadzeniem do tego działania. 
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